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เวียดนามปรับอัตราการเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าเครื่องปรับอากาศและเครื่องดื่มที่มีน้ำตาลเป็นส่วนผสม 

ในช่วงเช้าของวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2568 ที่การประชุมรัฐสภาครั้งที่ 

9 สมัยที่ 15 ได้ลงมติความเห็นชอบกฎหมายภาษีสรรพสามิต (Law on 

Special Consumption Tax) (ฉบับแก้ไข) โดยมีสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

เห็นชอบจำนวน 448 จาก 454 คน คิดเป็นร้อยละ 93.72 ของจำนวน

สมาชิกสภาที่เข้าร่วมการประชุม 

นาย Phan Van Mai ประธานคณะกรรมาธิการด้านเศรษฐกิจและการคลังของรัฐสภา เปิดเผยว่า คณะกรรมาธิการ

สามัญประจำรัฐสภาเห็นพ้องกับข้อเสนอของกระทรวงการคลัง (Ministry of Finance: MoF) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใน

การกำหนดสินค้าที่ต้องจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ได้แก่ 

หนึ่งคือ เครื่องปรับอากาศที่มีขนาด 24,000 - 90,000 BTU จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราร้อยละ 10 ในขณะที่

เครื่องปรับอากาศท่ีมีขนาดไม่เกิน 24,000 BTU และเครื่องที่มีขนาดเกิน 90,000 BTU จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี 

สองคือ สินค้าเครื่องดื่มที่มีปริมาณน้ำตาลเกิน 5 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร ตามมาตรฐานของเวียดนาม โดยไม่รวม

เครื่องดื่ม อาทิ นมและผลิตภัณฑ์จากนม อาหารในรูปแบบของเหลวที่ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ทางโภชนาการ น้ำแร่ธรรมชาติ

และน้ำดื่มบรรจุขวด น้ำผัก น้ำผลไม้ อาท ิน้ำมะพร้าว เป็นต้น เน็กเทอร์ (น้ำหวาน) จากผัก ผลไม้ และผลิตภัณฑ์จากโกโก้ 

กฎหมายกำหนดว่าจะยังไม่เก็บภาษีสรรพสามิตในปี 2569 แต่จะเริ่มเก็บในอัตราร้อยละ 8 ตั้งแต ่ปี 2570 และเพ่ิมเป็นร้อย

ละ 10 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2571 

สามคือ น้ำมันเบนซินที่ใช้สำหรับยานพาหนะทั่วไปและยานพาหนะเฉพาะกิจ อย่างไรก็ตาม สินค้าประเภทนี้จำเป็นต้อง

มีการศึกษาวิธีแก้ไขทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีปกป้องสิ่งแวดล้อมอย่างเหมาะสม ไม่เพียงแต่เพื่อให้สอดคล้องกับแนว

ปฏิบัติระหว่างประเทศในระยะยาว แต่ยังเพื่อให้สามารถดำเนินการตามคำมั่นสัญญาของรัฐบาลเวียดนามในการประชุม

สหประชาชาติว ่าด้วยการเปลี ่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ  (Conference of the Parties 26th : COP26) ได้อย่างมี

ประสิทธิผล ดังนั้น รัฐสภาจึงอนุญาตให้คงไว้ตามข้อเสนอเดิม 

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรบางคนยังได้เสนอให้เก็บภาษีสรรพสามิตกับสินค้าหรือบริการบางประเภท เช่น น้ำดื่มไม่มี

แอลกอฮอล์หรือมีแอลกอฮอล์ต่ำกว่าร้อยละ 0.5 แต่เนื่องจากยังมีความเห็นที ่แตกต่างกันอยู่มาก ผู้เชี ่ยวชาญจึงจะ

ดำเนินการประเมินความเป็นไปได้ในการเก็บภาษีเพ่ือให้เหมาะสมและส่งเสริมการพัฒนาธุรกิจของภาคเอกชนต่อไป 

ส่วนกลุ่มสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษี คณะกรรมาธิการสามัญประจำรัฐสภาได้อนุญาตให้เพิ่มเครื่องบิน เฮลิคอปเตอร์ และ

เครื่องร่อนที่ใช้สำหรับการแพทย์ฉุกเฉินและการกู้ภัยเข้าไปในกลุ่มสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษี และเปลี่ยนวลีจาก "พ่นสารกำจัด

ศัตรูพืช" เป็น "ในการผลิตเกษตรกรรม" เนื่องจากกิจกรรมเหล่านี้เป็นกิจกรรมเพื่อมนุษยธรรม สนับสนุนเกษตรกรในการ

ข่าวเด่นประจ าสัปดาห์จากกรุงฮานอย ประเทศเวียดนาม 

รวบรวมโดยส ำนกังำนส่งเสริมกำรคำ้ในต่ำงประเทศ ณ กรุงกรุงฮำนอย 

20 มิถุนายน 2568 



ผลิตเกษตรกรรม ไม่ได้มีวัตถุประสงค์ทางการค้า ไม่ใช่สินค้าบริโภคที่ฟุ่มเฟือย จึงจำเป็นต้องจำกัดการผลิตและควบคุมการ

บริโภค 

นอกจากเนื้อหาที่กล่าวมาแล้ว คณะกรรมาธิการสามัญประจำรัฐสภาได้สั ่งการให้หน่วยงานตรวจสอบร่วมมือกับ

กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทำการศึกษาและทบทวนอย่างละเอียดเพื่อรับฟังและชี้แจงความคิดเห็นของ

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเกี่ยวกับอัตราภาษี กำหนดการเพิ่มอัตราภาษี การคืนภาษี การหักภาษี การลดภาษี และความมี

ผลบังคับใช้ของกฎหมาย เพ่ือที่จะได้แก้ไขและปรับปรุงร่างกฎหมายให้สมบูรณ์โดยเร็ว 

(จาก https://baochinhphu.vn/) 

ข้อคิดเห็น สคต 

จากข้อมูลสถิติของกรมศุลกากร เครื่องปรับอากาศท่ีส่งออกจากต่างประเทศไปยังเวียดนามในปี 2567 มีมูลค่า 2,425 

ล้านเหรียญสหรัฐฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.5 เมื่อเทียบกับปี 2566 โดยเครื่องปรับอากาศที่ส่งออกจากไทยไปยังเวียดนามมี

มูลค่า 1,259 ล้านเหรียญสหรัฐฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.4 และคิดเป็นร้อยละ 51.9 ของเครื่องปรับอากาศที่เวียดนามนำเข้า

ทั้งหมด แม้ว่าการที่รัฐบาลเวียดนามจัดเก็บภาษีสรรพสามิตกับสินค้าภายในบ้าน (Home Appliances) และสินค้าอุปโภค

บริโภค (Fast-Moving Consumer Goods: FMCG) จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการขายของผู้ผลิตหรือผู้จัดจำหน่าย แต่

ผู้บริโภคถึงเป็นผู้ที่ต้องแบกรับภาษีดังกล่าวในที่สุด 

การปรับปรุงกฎหมายภาษีสรรพสามิตไม่เพียงแต่มีวัตถุประสงค์เพื่อปกป้องสิ่งแวดล้อมและลดการปล่อยของเสียจาก

ภาคอุตสาหกรรมเพื่อมุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนเท่านั้น แต่ยังมีเป้าหมายเพื่อเพิ่มรายได้ให้รัฐบาลและควบคุมการ

บริโภค ดังนั้น หากกฎหมายฉบับแก้ไขดังกล่าวมีผลบังคับใช้ อาจส่งผลต่อยอดขายของภาคธุรกิจในระยะยาว 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer: ข้อมลูต่าง ๆ ที่ปรากฏเป็นขอ้มูลที่ได้จากแหล่งข้อมูลที่หลากหลาย และการเผยแพร่ข้อมูลเป็นไปเพือ่วัตถุประสงค์ในการให้ขอ้มูลแก่ผู้สนใจเท่านัน้โดยสำนักงานส่งเสริมการค้า

ระหว่างประเทศ ณ กรุงกรุงฮานอยจะไม่รับผิดชอบในความเสยีหายใด ๆ ที่อาจเกิดขึน้จากการที่มีบุคคลนำข้อมูลนี้ไปใช้ไม่ว่าในทางใด- สคต.กรุงฮานอย 


